4

СОГЛАШЕНИЕ № 17
между органами местного самоуправления сельского поселения Раздольинского муниципального образования и муниципального района Усольского районного муниципального образования

о передаче осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю
«_25_» _декабря_ 2020 г.
р.п. Белореченский

Администрация сельского поселения Раздольинского муниципального образования, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Добрынина Сергея Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация муниципального района Усольского районного муниципального образования, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице мэра муниципального района Усольского районного муниципального образования Матюхи Виталия Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация поселения передаёт администрации района осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, предусмотренных статьей 269.2 "Бюджетного кодекса Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ.

1.2. Осуществление в соответствии с настоящим Соглашением полномочий производится Комитетом по экономике и финансам администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее: орган финансового контроля) в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области и правовыми актами поселения.
2. Права сторон

2.1. По вопросам реализации полномочий администрация района руководствуется муниципальными нормативными правовыми актами, изданными органами местного самоуправления поселения, а в части, ими не урегулированной, вправе руководствоваться муниципальными нормативными правовыми актами муниципального района.
2.2. В целях реализации настоящего Соглашения, администрация района наделяется следующими правами:
2.2.1. запрашивать у администрации поселения, бюджетных учреждений и других организаций, расположенных на территории поселения, информацию, а также документы и материалы, необходимые для осуществления передаваемых полномочий;
2.2.2. выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных нарушений законодательства РФ и иных нормативных актов.

2.2.3. возвращать администрации поселения неиспользованные финансовые средства, предоставленные для осуществления переданной части полномочий, в случае досрочного прекращения действия настоящего договора - в течение 3-х дней.
2.3. В целях реализации настоящего Соглашения, администрация поселения наделяется следующими правами:

2.3.1. непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2.3.2. получать от администрации района информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено проверкой;

2.3.3. знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц администрации района (органа финансового контроля);

2.3.4. обжаловать решения должностных лиц администрации района (органа финансового контроля), повлекшие за собой нарушение прав учреждения при проведении проверки, в административном порядке в соответствии с законодательством РФ.
3. Порядок предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов

3.1. Администрация поселения в соответствии с бюджетным законодательством предусматривает в местном бюджете поселения на очередной финансовый год межбюджетные трансферты на осуществление администрацией района полномочий, указанных в главе 1 настоящего Соглашения.

3.2. Объем межбюджетных трансфертов за период с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года определяется Приложением, являющимся неотъемленной частью настоящего Соглашения.

3.3. Перечисление и учет межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий данного вопроса местного значения за период с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года, представляемых из бюджета поселения в бюджет района, осуществляется в следующем порядке: равными частями, не позднее 1-го числа первого квартала и ежеквартально.
4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2021 года и действует по 31 декабря 2021 года.
4.2. Настоящее Соглашение прекращает свое действие:

1) с истечением срока, установленного пунктом 4.1 настоящей главы, если действие настоящего Соглашения не продлено администрацией поселения и администрацией района;

2) по взаимному согласию сторон;

3) в случае непоступления в местный бюджет района межбюджетного трансферта, предусмотренного статьей 3 настоящего Соглашения, к 1 апреля очередного календарного года либо поступления указанного межбюджетного трансферта в размере, меньшем 25% от полной суммы межбюджетного трансферта на очередной календарный год, предусмотренной в соответствии с главой 3 настоящего Соглашения;

4) в иных случаях, предусмотренных законодательством.
4.3. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 4.2 настоящей главы, настоящее Соглашение прекращает свое действие с наступлением календарной даты, и взаимного уведомления администрацией поселения или района не требуется.

В случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 4.2 настоящей главы, настоящее Соглашение прекращает свое действие в день заключения администрацией поселения и администрацией района соглашения о досрочном прекращении действия настоящего Соглашения, если указанным соглашением о досрочном прекращении действия настоящего Соглашения не установлен иной порядок.

В случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 4.2 настоящей главы, настоящее Соглашение прекращает свое действие по истечении тридцати календарных дней со дня получения главой поселения от мэра района уведомления об обстоятельствах, предусмотренных подпунктом 3 пункта 4.2 настоящей главы.
4.4. Осуществление администрацией поселения контрольных мероприятий в порядке осуществления полномочий, предусмотренных главой 1 настоящего Соглашения, на дату вступления настоящего Соглашения в силу продолжается ими до завершения указанных контрольных мероприятий в установленном порядке.

4.5. Осуществление администрацией района контрольных мероприятий в порядке осуществления полномочий, предусмотренных главой 1 настоящего Соглашения, на дату прекращения действия настоящего Соглашения в силу продолжается ими до завершения указанных контрольных мероприятий в установленном порядке.

5. Ответственность сторон
5.1. 3а невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего Соглашения стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области.

6. Заключительные положения
6.1. Все споры и разногласия, возникшие в ходе исполнения настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем переговоров и с использованием иных согласительных процедур.
6.2. По соглашению сторон для урегулирования разногласий может создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представителей администрации района (в том числе Комитета по экономике и финансам), администрации поселения. По решению сторон в состав комиссии могут включаться и иные лица.

6.3. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием согласительных процедур (не достигнуто согласованное решение), спор рассматривается в установленном законодательством Российской Федерации судебном порядке.

 7. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация муниципального

района Усольского районного

муниципального образования

Иркутская область

Усольский район

р.п. Белореченский, д.100

________________В.И. Матюха

м.п.
	Администрация городского поселения Раздольинского муниципального образования

Иркутская область

Усольский район

п. Раздолье, ул. Мира, д. 27
_______________С.И. Добрынин
м.п.